
〇主催講座

（10点）

8.65 16.92 27.00 11.59 64.16

8.28 17.72 30.00 14.53 70.54

(7.98) (15.56) (27.00) (11.54) (62.08)

7.67 ↘ 17.08 ↗ 30.00 ↗ 13.97 ↗ 68.72 ↗

(7.99) (16.52) (30.00) (12.93) (67.44)

7.74 ↘ 16.96 ↗ 30.00 → 11.17 ↘ 65.87 ↘

(7.56) (16.00) (26.00) (13.24) (62.80)

8.40 ↗ 17.00 ↗ 30.00 ↗ 13.93 ↗ 69.33 ↗

7.89 18.56 30.00 13.80 70.25

(7.70) (17.52) (30.00) (13.13) (68.35)

7.13 ↘ 16.00 ↘ 27.00 ↘ 13.27 ↗ 63.40 ↘

(7.49) (17.68) (21.00) (12.35) (58.52)

7.93 ↗ 17.16 ↘ 24.00 ↗ 12.86 ↗ 61.95 ↗

8.04 18.40 11.00 15.00 52.44

(8.03) (18.12) (23.00) (12.50) (61.65)

8.29 ↗ 16.80 ↘ 21.00 ↘ 12.75 ↗ 58.84 ↘

(7.25) (15.00) (30.00) (12.27) (64.52)

7.02 ↘ 17.12 ↗ 30.00 → 13.54 ↗ 67.68 ↗

(7.22) (18.36) (30.00) (12.67) (68.25)

7.38 ↗ 19.24 ↗ 30.00 → 12.60 ↘ 69.22 ↗

(7.57) (18.92) (30.00) (12.66) (69.15)

7.38 ↘ 17.76 ↘ 30.00 → 8.94 ↘ 64.08 ↘

(7.18) (16.64) (30.00) (11.74) (65.56)

7.03 ↘ 16.56 ↘ 30.00 → 13.64 ↗ 67.22 ↗

(7.78) (16.52) (30.00) (13.50) (67.80)

7.83 ↗ 17.56 ↗ 30.00 → 13.59 ↗ 68.98 ↗

(8.06) (17.52) (30.00) (13.39) (68.97)

7.94 ↘ 18.20 ↗ 30.00 → 14.53 ↗ 70.67 ↗

(8.00) (18.20) (30.00) (15.00) (71.20)

7.83 ↘ 18.44 ↗ 30.00 → 14.23 ↘ 70.50 ↘

(7.91) (17.76) (30.00) (14.00) (69.67)

7.93 ↗ 18.12 ↗ 30.00 → 14.65 ↗ 70.70 ↗

(7.88) (18.60) (30.00) (14.00) (70.48)

8.66 ↗ 19.16 ↗ 30.00 → 14.53 ↗ 72.36 ↗

(8.26) (17.16) (30.00) (13.00) (68.42)

8.07 ↘ 17.60 ↗ 30.00 → 15.00 ↗ 70.67 ↗

(7.75) (17.84) (30.00) (14.50) (70.09)

7.14 ↘ 15.84 ↘ 30.00 → 13.55 ↘ 66.53 ↘

7.65 17.16 29.00 13.89 67.70

(7.83) (16.68) (30.00) (13.97) (68.47)

7.70 ↘ 18.08 ↗ 30.00 → 13.59 ↘ 69.37 ↗

(8.03) (18.68) (30.00) (12.50) (69.21)

7.72 ↘ 17.08 ↘ 30.00 → 12.66 ↗ 67.46 ↘

A (7.76) (17.33) (28.79) (13.10) (66.98)

196 740 1,112 150.27% 827 759 102.6% 89 592 88.36% 673 88.67% 6,196 7.80 ↗ 17.52 ↗ 28.29 ↘ 13.41 ↗ 67.03 ↗

注1 第1・2回はオンライン 第3回は9/20（水）、第4回は10/11（水）、第5回は10/18（水） 注8 第1回は7/7（金）

注2 第1・2回は9:30～16:30、ガイド体験の現地実習の交通費は自己負担 注9 第1回は9/29（金）、第5回は10/25（水）

注3 第3回は13:30～16:50、第5回は13:30～17:00 注10 d【講座構成】最終回アンケート個別５項目（①回数は適当か②１回の時間の長さは適当か③受講料は適当か④他の受講生とのつながりができたか⑤活動へのヒントを得ることができたか）の合計点×0.4

注4 R5.8法人名変更（旧名称：特定非営利活動法人男女共同参画おおた） 注11 e【満足度】最終回アンケートの総合評価項目5点満点（⑥学びたいことが学べたか）×4

注5 第2回は13:30～16:10 注12 f 【応募倍率】（応募者数/30）×30

注6 第1回は13:30～16:10 注13 g【修了率】（修了相当数/受講者数）×15

注7 園芸実習材料費として3,000円別途徴収

金・水曜（注1）

19:00～20:30

土曜日
9:30～12:30

令和５年度かながわコミュニティカレッジ講座実施結果について

18

傾聴講座（実践編）～ボランティア活動で良
好な関係づくりを～

特定非営利活動法人シニ
アライフセラピー研究所

4 8 7,200 11/7～12/19 8/22～10/17

4 8 7,200 9/5～10/17 7/21～8/16

7/21～9/2110/11～12/6

6/21～8/22

7/21～9/19

参考資料２

修了率
修了相当

率

27
水曜日（注3）

13:30～16:35 30 31 103.33% 31

応募倍率
受講

決定者数
受講者数

(人）ｃ
修了者数※

募集
定員
(人）ｂ

応募人数
(人）

開催曜日･
時間帯

修了相当
数※うち団

体数

93.10%

80.95%

146.67%4430
金曜日（注2）

9:30～16:15

合計（または平均）
110

コマ数
（コマ）

a

受講料
a×900
(円）

開催期間 募集期間講座名 講座企画実施団体名
回数
(回）

分野名番号

5 7

2

1

地域のつな
がり・支え合

い

5

4

3

4 8

16

子どもの健
全育成

人権

96.77%3013236

1 25 92.59%

02530

5/23～7/57/20、7/271,8002

23

地域活動リーダー養成講座～ アドラー心
理学の「勇気づけ」対人援助スキルを学
び、地域活動の担い手を目指そう～

共助の地域づくりを推進する講座

1

土曜日
13:20～16:30 30 65

傾聴講座（入門編）②～人と関わるボラン
ティア活動に向けてのスタート～

1717122

30

91

216.67%

30

53 4 74.42% 35

91.30%

92.00%

83.33%

2386.96%

10100.00%

2790.00%2730

32

6,300

9,000 32

29 6

203

47

21

16

32

特定非営利活動法人シニ
アライフセラピー研究所

15

262790.00%

18

27

火曜日
9:30～12:40 0

21

9/2～9/304,500

31

23232346.67%104

14

52530

14

106.67%

12

11

22

21

20

認定ＮＰＯ法人かながわ
311ネットワーク

防災教育ファシリテーター養成講座（初級
編）横浜会場

6

災害救援・減
災・防災

100.00%30

木曜日
19:00～20:30

7,200 1/13～2/3 10/20～12/21

84

団体運営・
ICT活用

9/6～9/27

土曜日
13:00～17:00
10:00～16:30

土曜日
13:30～16:45 30

90,000

36.67%
土曜日

9:30～12:30

28

470 423,000

認定NPO法人かながわ
311ネットワーク

24

23

特定非営利活動法人神奈
川災害ボランティアネット
ワーク/（一社）ソーシャル
コーディネートかながわ

災害ボランティアコーディネーター基礎講
座

8

7

災害ボランティア入門講座
（一社）ソーシャルコーディ
ネートかながわ

特定非営利活動法人ジェ
ンダー平等Labota（注4）

防災リーダーに必要な多様性に配慮した
視点を学ぶ～女性、高齢者、障がい者、
LGBTの困りごとを理解する～

10

9

防災教育ファシリテーター養成講座（初級
編）小田原会場

92.86%

13

576,000

460,800

96.88%

総合点

（75点）

118,80013277.27%

受講料収入計
(円)

延べ
受講者数

a×c
（人・コマ）

評価（30人定員換算して点数化したもの）

受講生アンケート結果
応募倍率
(注12)ｆ

修了率
(注13)ｇ講座構成

(注10)ｄ
満足度
(注11)e

（20点） （30点） （15点）

147,600

31

80

105

52

200

224

100.00%

92.00%

201,600

23

26

182,700

72,000

94,500

46,800

180,000

203

74.47%

85.71%18

88.46%

518,400576

90,000

279,000

259,200

310

512

344 309,600

256 230,400

248

216

288

256

220

188

640

230,400

194,400

223,200

198,000

169,200

30
水曜日

13:30～15:306/21～8/23

100

164

37

26 57.78% 28 59.57%

27

41 97.62% 42 97.67%

96.88% 31 96.88%

100

101130

30 15

30

土曜日（注5）

13:30～16:406/21～8/18 2202170.00%21

2480.00%24 3

37 90.24%

85.00%1783.33%

90.91%5090.24%

90.63%2990.00%

84.00%2180.00%

85.71%

89.66%

31 96.88% 31 96.88%

28 90.32%

27

31 100.00%

84.38%88.24%15

93.55% 29 90.63%

92.59%2591.67%22

26

31 100.00%

296.67%89

34

106.67%

106.67%123.33%

130.00%39

29 96.67%

1532

32 1 29

37

29

3530
木曜日（注9）

9:30～12:40

30
金曜日

10:00～16:005/23～6/217/7～9/2218,000

10/20～12/5

7/21～9/139/29～11/1614,400

30
木曜日（注8）

 9:30～12:405/23～6/207/7～7/27

木曜日（注7）

13:30～16:40 30

7,200 9/12～10/24 6/21～8/24
火曜日

9:30～12:40 30

12/21～2/22

84

2010

7,200

4 8

8

5 10 9,000 103.33%

103.33%

90.00%

33

327

31 232

109 363.33%

4751127.50%5140

30 85 283.33% 35 32

186.67% 56 55

30 49 163.33% 49 43

34116.67%35

31

75.00%

56

11

2

30

204144146.67%44

40
土曜日

13:30～16:402

4

4

8

44

3,6004

水曜日
19:30～21:008/22～10/25

3,600 1/11～2/1

30
火曜日

9:30～12:405/23～6/227/11～8/8

30

5 30
木曜日（注6）

9:30～12:407/21～9/2810/19～11/308,100

4

9

5,400

10

18

6

11/18～
12/16

10/6～12/8

9/8～10/27

7/21～9/2110/14、213,6004

5

5

5/23～7/208/5～9/2

5/23～6/237/8～7/297,200

5/23～7/137/29、8/54,500

8/22～10/26

7,2008

6

（一社）ソーシャルコーディ
ネートかながわ／協力:ＮＰ
Ｏ法人税理士による公益
活動サポートセンター

NPO会計講座

輝楽理庵（きらりあん）

ふわふわの会／（一社）
ソーシャルコーディネート
かながわ

これからの福祉を考える
会・横浜／（一社）ソーシャ
ルコーディネートかながわ

特定非営利活動法人横浜
シティガイド協会

ＮＰＯ法人コミュニティビジ
ネスサポートセンター

2

4

3

4

まち歩きガイドボランティア養成講座

地域のつながりで始めるあなたのウェル
ビーイング

2

大人のひきこもりと発達障がいを考える講
座

発達障がい児地域支援コーディネーター養
成講座（実践編）

認定ＮＰＯ法人びーのびー
の

子どもがいる家庭への訪問支援講座おうち
サポーター入門編（子育て支援関係者とボ
ランティア希望者向け）

特定非営利活動法人び
な・パートナーシップ・ひろ
ば

発達障がい児地域支援コーディネーター養
成講座（基礎編）

ＮＰＯ法人日本園芸療法
研修会

～地域課題の解決に向けて、園芸活動を
通じた仲間作りや支援の方法を学びましょ
う～園芸療法ボランティア入門講座

特定非営利活動法人シニ
アライフセラピー研究所

傾聴講座（入門編）①～人と関わるボラン
ティア活動に向けてのスタート～

NPO・ボランティア団体の活動と運営　実務
講座

新聞記者に学ぶ情報発信スキルアップ講
座　～人に伝わる文章を書く技術を学ぶ～
(NPO活動・地域活動向け)

（一社）ソーシャルコーディ
ネートかながわ

聞き書きの樹聞き書きボランティア養成講座

（一社）ソーシャルコーディ
ネートかながわ

5

9 16,200

7,200

032

11/22～
12/133,600

5,576,400

106.67%

183.33%

117.50%

62.50%

94.87% 312 280,800

106.67%

143.33%

0

10/20～12/22
木曜日

19:00～20:30

106.67%

30 43 143.33% 41 39 130.00%

受講率
c/b

136.67%

66.67%

33.33%

70.00%

86.67%

83.33%

93.33%

156.67%

96.67%

106.67%

73.33%

※修了者数：コマ数の2/3以上出席した個人申込みの受講者数
※修了相当数：コマ数の2/3以上出席した団体申込みと個人申込みの受講者数の合計
※評価及び総合点に関して平均値より高いものは網掛け
※評価欄の上段カッコ書きは令和４年度の点数、下段は令和５年度の点数

（一社）ソーシャルコーディ
ネートかながわ

新聞記者に学ぶ広報紙作りの基礎講座
(NPO活動・地域活動向け)

認定特定非営利活動法人
神奈川被害者支援セン
ター

犯罪被害者支援ボランティア養成講座
（初・中級）

特定非営利活動法人び
な・パートナーシップ・ひろ
ば

2 35 94.59% 3717

傾聴講座（入門編）③～人と関わるボラン
ティア活動に向けてのスタート～

特定非営利活動法人シニ
アライフセラピー研究所

4 8 7,200 11/7～12/19 8/22～9/28
火曜日

9:30～12:40保健・医療・
福祉

16

火曜日
13:20～16:30

19

15

（　　　　）



〇連携講座

講座構成
(注9)

満足度
(注10)

（10点） （20点）

1
災害救援・減災・防災 防災教育ファシリテーター養成講座（上級編）

認定ＮＰＯ法人かながわ311ネット
ワーク 4 8 8,000 10/28～12/9 8/22～10/13

土曜日（注1）
9:30～12:30 20 22 110.00% 22 22 176,000 8.28 17.52

2
ICT活用 スマホサポーター養成講座　基礎編 特定非営利活動法人MIKs

4 4 4,000 7/29～8/26 5/23～7/19
土曜日

10:00～11:30 30 20 66.67% 18 18 72,000 7.76 13.72

3

～農業のちからと福祉のちからをつなぐ～
農福連携コーディネーターの役割を知る

認定特定非営利活動法人藤沢市
民活動推進機構 3 5 3,000 10/1～10/29 8/22～9/20

日曜日（注2）
13:30～16:30 30 14 46.67% 14 14 42,000 7.60 16.80

4
回想法リーダー養成講座　会場 回想法プランニング

4 8 12,000 1/19～3/1 10/20～12/15
金曜日（注3）
13:00～16:30 30 28 93.33% 28 28 336,000 8.24 18.48

5
回想法リーダー養成講座　オンライン 回想法プランニング

5 6 8,000 1/19～3/8 10/20～12/15
金曜日（注3）
13:30～16:30 15 10 66.67% 10 10 80,000 8.44 20.00

6
外国につながる子どもの学習ボランティア入門講座

特定非営利活動法人日本語・教科
学習支援ネット

4 4 8000 7/9～8/19 5/23～6/23
日曜日（注4）
10:30～12:30 30 32 106.67% 25 25 200,000 7.76 17.84

7

外国につながる子どもの学習支援者ブラッシュアップ
講座

特定非営利活動法人日本語・教科
学習支援ネット

5 10 12,000 7/9～9/3 5/23～6/23
日曜日（注5）
13:30～16:40 30 30 100.00% 28 28 336,000 8.32 18.00

8
理科推進スタッフ体験講座

認定特定非営利活動法人おもしろ
科学たんけん工房 6 11 3,000 10/18～2/7 8/22～10/7

水曜日（注６）
10:00～16:00 30 12 40.00% 10 10 30,000 7.52 17.60

9
子どもシェルターのボランティア養成講座

認定特定非営利活動法人子どもセ
ンターてんぽ 4 4 4,000 2/3～3/2 10/20～1/9

土曜日
9:20～12:00 30 26 86.67% 26 25 100,000 8.48 18.60

10
人権 犯罪被害者支援ボランティア養成講座（上級）

認定特定非営利活動法人神奈川
被害者支援センター 10 20 無料 10/13～12/22 8/22～9/28

金曜日（注7）
10:00～16:00 30 26 86.67% 26 26 0 8.60 19.60

11
環境 野生動物リハビリテーター養成講座（講義編）

ＮＰＯ法人野生動物救護獣医師協
会　神奈川支部 2 6 6,000 11/19、12/3 8/22～10/31

日曜日（注8）
10:00～16:30 30 42 140.00% 34 34 204,000 7.52 18.52

51 86 305 262 85.90% 241 240 1,576,000 8.05 17.88

注1 現地まち歩きの交通費は自己負担 注７

注2 平日に1.5時間程度の現地見学 全4回開催のうち、いずれか1回に参加 注8

注3 申込時に会場かオンラインを選択 会場第3回は13:00～17:00、第4回は13:30～16:50 注9

注4 第4回は8月19日（土）

注5 第4回は8月19日（土） 注10

注6

【満足度】最終回アンケートの総合評価項目5点満点（⑥学びたいことが学べたか）×4

第2回は11/23(木・祝) 別途個別実習の参加が必要
体験塾実習：児童の参加費と同額でテーマにより500円～1,000円

【講座構成】最終回アンケート個別５項目（①回数は適当か②１回の時間の長さは適当か③受講料は適当か④他の受講生とのつながりができたか
⑤活動へのヒントを得ることができたか）の合計点×0.4

※受講生アンケート結果に関して平均値より高いものは網掛け

番号 分野名 講座の名称 講座企画実施団体名
回数
(回）

コマ数 受講料
(円）

開催期間 募集期間

子どもの健全育成

合　　　計 （　ま　た　は　平　均　）

開催曜日
･時間帯

募集定員
(人）

保健・医療・福祉

裁判所見学等の交通費は自己負担

別途テキスト資料3,000円

受講料収入計（円）

受講生アンケート結果

応募人数
(人）

応募倍率
受講

決定者数
受講者数

(人）




